
  
 

 

                                                                                                                                                                               AM PR SE 
 
 

INSTRUCȚIUNEA nr. 13/30.12.2025 
 

privind valoarea minimă a cererilor de rambursare/plată depuse de beneficiarii de proiecte finanțate în 
cadrul PR SE 2021-2027 

 
Având în vedere: 

− prevederile Ordonanței de urgență nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziţie 
justă, cu modificările și completările ulterioare; 

− Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție 
justă, cu modificările și completările ulerioare; 

− numărul cererilor de rambursare/plată cu valori solicitate la plată mici din totalul cererilor de 
rambursare/plată autorizate și contibuția redusă a acestora în valoarea totală a cererilor autorizate; 

− necesitatea optimizării proceselor operaționale privind verificarea și autorizarea cererilor de 
rambursare/plată depuse de beneficiari; 

− Nota de fundamentare nr.  17006/AM/30.12.2025, 
 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional SE 2021-2027 emite următoarea: 
INSTRUCȚIUNE 

 

Art. 1. Începând cu data de 12.01.2026 cererile de rambursare/cererile de plată ce vor fi depuse de Beneficiarii 
contractelor de finanțare semnate în cadrul PR SE 2021-2027 vor îndeplini următoarele cerințe legate de 
valoarea minimă totală a unei cereri de rambursare/plată: 
 
a) pentru contractele de finanțare semnate în cadrul apelurilor de proiecte în baza unor scheme de 

ajutor de minimis: 
- valoarea totală a cererii de rambursare /plată va fi de minim 50.000,00 lei.   

 
b) pentru contractele de finanțare semnate în cadrul apelurilor de proiecte, cu excepția celor de la 

punctul a): 
- valoarea totală a cererii de rambursare/plată va fi de minim 100.000,00 lei în cazul în care aceasta 

include cheltuieli cu servicii; 

- valoarea totală a cererii de rambursare/plată  va fi de minim 250.000,00 lei în cazul în care aceasta 
include și cheltuieli aferente execuției de lucrări/furnizării de echipamente. 
 

Art. 2. Limitele minime prevăzute la art. 1 nu sunt obligatorii în cazul primei cereri și cererii finale depuse de 
beneficiar pentru fiecare contract de finanțare (cerere de rambursare sau cerere de plată). 

 

 



 

 

 

 

Art. 3. Beneficiarii vor actualiza graficul cererilor de rambursare/plată pentru fiecare contract de finanțare. 

 

Art. 4. AM PR SE va informa beneficiarii cu privire la această Instrucțiune prin publicarea acesteia pe site-ul 

Programului https://regiosudest.ro/. 

 

 

 

Jenica Crăciun 
Șef AM PR SE 

https://regiosudest.ro/

		2025-12-30T13:55:59+0200
	CRACIUN JOITA-JENICA




